INDICAÇÃO Nº 793/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                                     INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao Departamento

competente desta Municipalidade que promova estudos visando à possibilidade

de implementar um serviço de primeiros socorros para animais acidentados

por meio de Motocicletas no município de Caieiras.

 JUSTIFICATIVA: A implementação de um serviço de

primeiros socorros para animais acidentados é essencial para garantir o bem-

estar dos animais no município. Acidentes envolvendo animais são comuns em

áreas urbanas e a falta de atendimento imediato pode levar a sequelas graves ou

à morte.

Utilizando motocicletas, o serviço permitirá uma resposta

rápida e eficiente, acessando áreas de difícil tráfego e reduzindo o tempo de

socorro. Além disso, esse serviço pode promover a conscientização sobre a

responsabilidade de cuidar dos animais, contribuindo para uma sociedade mais

responsável e atenta ao bem-estar animal.

Certo de poder contar com a habitual atenção do senhor

Chefe do Executivo nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 24 de setembro de 2024.

Vereador WLADIMIR PANELLI

DR. PANELLI

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
02/10/2024

PRESIDENTE